Aquest Pont de Suert se fundà, com he dit, dels llochs de Suix y Suert, est últim en Aragó y lo primer en Cathalunya, los quals foren donats al dit monestir. És a saber, Suert¹⁷ per lo comte Ramon y sa muller fent primer hun preàmbol, però posaré sols les paraules dels actes dels principis y fins que-m parexeran ser a propòsit:

Ego Raymundus gratia Dei comes et coniux mea Maior commitissa, expunxit nos Deu et trina magestas ut aliquid de rebus nostris vel parentibus nostris

17. Al marge: "Suert".

concedere debeamus Deo sicut [et] facimus scripturam elemosiniara ad regina mundi gloriosa matrem domini nostri Iesu alme virginis Mariae vel sancti Petri et sanctae Crucis et sancti Laurentii, cuius ecclesias fundatas sunt in sacro argisterio Lavavis que est situs prope flumen Nuchariae, sic donamus ego Raymundus comes et Maior comitissam ad supradictum cenobio ipsa villa que dicitur Suverte¹⁸ homines et omnia que ibidem sunt, etc.

Facta carta elemosinaria 3 nonas augusti, anno 7 regnante Ragimundo comite et Maior comitissa, etc.

Carta de la villa de Soxi,¹⁹ que de dit Arnaldus comes:

In nomine domini nostri Iesu Christi. Ego Arnaldus, Dei gratia comes, expunxit michi Deus et trina Magestas ut ad domum Sanctae Mariae vel Sancti Petri apostoli²⁰ et Sancti Laurentii martiris, que sunt fundati in comitatu Ripacorsense, qui vocatur Lavagus, etc.

Facto isto iuditio elemosinario donationis XII kalendas februarii, anno Christo regnante regem expectante, etc.

D'estos dos llochs fou poblat lo Pont.

Més, té altre lloch nomenat Ventolà,²¹ lo qual fon donat per dit comte Arnau al monestir; lo acte diu així:

In nomine Dei patris omnipotentis et in nomine domini Iesu Christi. Arnaldus, divina gracia comes et marchio, etc., quia deprecatus est nos vir venerabilis abba nomine Miro ex monasterio qui vocatur Lavagus, qui est situs super fluvio Nucariae, ut ei adiutorio praeberemus. Et ideo propter remedium animae meae dono tibi et servientibus Deo monachis commanentibus monasterio supra nominatum in pa[g]uo exterritano ipsa vila Ventolano, cum omni suo termino, etc.

Facta autoritas in mense martio, anno XII regnante Leutario regem.²²

Lo lloch de Rahons²³ fon donat per Guillem comte; lo acte diu d'esta manera:

18. Al marge: "Suert".

19. Al marge: "Suix".

20. Al marge: "Nota per a la consecratió".

21. Al marge: "Ventolà".

22. Al marge, d'una altra mà: "Dos Lotharios huvo, el pº començó en 841; el 2º, en 955".

23. Al marge: "Rahons".

Magnum constat michi domum Dei aedificare et de rebus meis honorare atque concedere. Ego Guillelmus prolis Dei gracia comes et Stephania comitissa, expunxit nos Deus, etc., ut aliquid de rebus nostris donaremus Deum et sancta Maria regina mundi gloriosa matrem domini nostri Iesu Christi vel sancti Petri apostoli et Sancte Crucis et sancti Laurentii²⁴ et aliorum sanctorum qui ibidem sunt, etc.

Facta ista carta 6 kalendas augusti, anno XX regnante Raudiperto rege, etc.²⁵

Gironella fou donat per Ramon comte y marquès de Pallàs, y perquè no y ha cosa que m parega a propòsit sols posaré la data: "Facta autoritas in mense marcio anno 4 regnante Leutario rege"; par-me que seria los anys 840.

Carta de vila de Masivert,²⁶ quam vendidit Vuifredus comes:

In nomine domini Iesu Christi et individuae sanctae Trinitatis, qui est unus et verus Deus. Ego Vuifredus, Dei opitulante clementia comes, vobis emptoribus meis Atroharius presbyter, qui est advocatus abbas in monasterio que vocatur Lavavis in domo Sanctae Mariae et Beati Petri apostoli,²⁷ sub iussione pontificis nostri Atoni episcopi, etc.

En esta carta se troben scrites estes paraules:

Sicut iussio est domini regiminis nostri Recensvindi regis et lege Gottorum magister, usque ad nos, etc.²⁸

Facta carta elemosinaria in mense aprilis 2 kalendas madii, anno 3 regnante Leudovico rege.²⁹

Carta de ipsos campos de Esturi et de Sancto Saturnino et de Angoris.

Sant Fermí. Lloch rònech, fon donat per lo comte Guillem a dit monestir:

In nomine, etc. Ego Guillemus, Dei opitulante clementia comes, voluntatem michi advenit et placuit in corde meo et placet ut in domo Sanctae

24. Al marge: "Nota per a la consecratió".

25. Al marge, d'una altra mà: "1016 Christi".

26. Al marge: "Masivert".

27. Al marge: "Per a la consecratió".

28. Al marge: "En estas paraules se enganya lo que se digué que era [lo] monestir del temps del rey Recens[v]indo".

29. Al marge, d'una altra mà: "Acta 118. Uvo en Francia 6 reyes de este nombre, mal se podrá averiguar qual es".

Maria et sancti Petri et sancti Laurentii atque servientes illius, idest, Dacco advocatus abba in monasterio que vocatus Lavadius et alii, etc.

Facta carta elemosiniaria 8 idus octobris, anno 15 regnante Rodoperto rege, etc.³⁰

Aguilar. Lloch rònech, venut al dit monestir per Arnau comte,³¹ per preu de 34 onces de or:

Propter pretium quod inter nos convenit, id sunt, 34 uncias de aurio vetere de civitate Valencia.

Facta ista carta venditionis XI kalendas septembris, anno 39 regnante Philippo rege.³²

No-m par y hagi altra cosa que scriure.

Erta. Fon venut al dit monestir per dit comte Artal y, per no haver-hi cosa de consideratió no-s posa, sinó sols lo preu que:

Propter pretium quod inter nos convenit, id sunt, quadringentos quinquaginta mancosos de auro Valentia, etc.

Facta ista carta V idus augusti, anno 35 regis Philippi, regnante Ildefonso rege in Castella et Gallecia, Petro rege regnante in Aragone et Pampilliona, etc.³³

Vilba. Lloch rònech, fon venut al monestir de Lavayx a l'abbad Servedei per Bernat y sos germans, sens dir més que de consideració fa:

Facta est ista carta venditionis in mense madio, anno XII regem regnantem Angericho.³⁴

Sant Joan de Viu. És una quadra prop Viu, lo qual lloch de Viu és del senyor conde de Eril. Fon donada per Guillem comte y Atto bisbe, germans, al monestir de Lavayx.

In nomine domini nostri Iesu Christi, Atus, gratia Dei episcopus, simulque et ego Guillelmus, opitulante clementia comes, nostra sanxit auctoritas

30. Al marge, d'una altra mà: "Christi 1011".

31. Llegim "Artau", com més avall ("dit comte Artal").

32. Al marge, d'una altra mà: "Christi 1100".

33. Al marge, d'una altra mà: "Christi 1096". Segueix, de la mà de Clua i ratllat, "Rahons. Lo lloch de Rahons fon donat al Monestir per lo comte Guillem y sa muller", i la nota "Ja està assentat dalt".

34. Al marge, d'una altra mà: "Querrà dezir Henrico, si es de Francia no puede ser otro; será el año 1045".

legum ut a[d] Domino coercehamur et perficiemur in bonum. Ideoque venit nobis expunctio excelsiorem Regem ut domum Sancti Joannis, qui est ecclesia fundata in speluncha que est in pau de castro Vivitano, cum edificibus suis omnibus, terris, vineis, ortis, etc., tradimus ad monasticam servitutem et concedimus hoc ad domum Sanctae Mariae et Beati Petri apostoli in monasterio que vocabulum est Lavavis, qui est fundatus secus flumen Nucharia, et ad servientes illius, etc.

Factum pactum vel placitum atque auctoritas in mense marcio, anno XI regnante Ludovico rege.

Abella fon cambiada en un altre lloch que's diu Erilavall, que huy posseheix lo monestir, emperò perquè de ses paraules se col·legeix la concòrdia de l'acte de la consecratió y's prova que és tot una iglésia com en tots los demés susdits, assentaré así lo que'm pareixerà convenir; después de un prèambol diu:

Ideoque factus in Dei nomine, in anno trabeationis domini nostri Iesu Christi, in era 1024 indictione 7, concurrentem, luna 8, 7 idus decembris, anno XII imperii. Ego Guillelmus filio Sungero prolis et gratia Dei comes et Stephania comitissa expunxit nos Deus et trina magestas ut aliquid de rebus nostris vel parentum nostrorum concedere debeamus Deo sicut et facimus scriptura elemosinaria ad regina mundi gloriosa matrem domini nostri Iesu Christi alme virginis Mariae vel sancti Petri et sanctae Crucis et sancti Laurentii, cuius ecclesias fundatas sunt in sacro argisterio Lavavis, que est situs prope flumen Nucaria, etc.